Leitura dos Ofícios da CMU encaminhados durante a semana 

anterior. Leitura do Protocolo: 1) Mensagem nº 36 do Prefeito, Edson Teixeira Filho, 

encaminhando o Projeto de Lei nº 46/2024 que “autoriza abertura de créditos adicionais 

especiais até o limite de R$ 1.854.065,00 ( um milhão, oitocentos e cinquenta e quatro 

mil e sessenta e cinco reais) no orçamento municipal de 2024, com recursos 

provenientes de emenda parlamentares estaduais e federais, no âmbito da Secretaria 

Municipal de Saúde.” Leitura das proposições dos senhores vereadores: 

VEREADOR GILSON FAZOLLA FILGUEIRAS REQUERIMENTO N.º 354/2024 -

[...]

Vereador José Maria Fernandes: A FAVOR. O Projeto de Decreto 

Legislativo nº 23/2024 é aprovado por unanimidade (10 votos). 3)  Projeto de Lei n.º 

44/2024, que “Autoriza abertura de crédito adicional especial no orçamento municipal 

de 2024 até o limite de R$ 609.360,36 (seiscentos e nove mil, trezentos e sessenta reais 

e trinta e seis centavos), referente Programa Escola Tempo Integral, no âmbito da 

Secretaria Municipal de Educação e dá outras providências.” Em discussão, ninguém se 

manifesta. O Presidente faz a chamada nominal dos vereadores para votação do Projeto